Decr. 18. pag. 409.

gradum vel Sacerdotium, vel antiquitatem præsumens, si in casus non promoti sit lapsus. Verè ergo dilatio professionis, & gradus non est necessària ad bonam gubernationem, nisi fortè ob pœnam, vt sic puniatur subditus dilatione illà. Atqui hoc non licet, vt toties dictum est.

Quinta causa est. Quia Superior in exigendâ ratione conscientie, non debet procedere vt Index, sed ita blandè & amanter debet excipere subditos, vt hæc ratio conscientie reddita, occasio fiat, non semel, aut iterum in anno statis temporibus ad eum recurrendi, sed frequenter eos aduendâ, vt præscriptum est instructione 14. n. 2. pag. 80. 81. Quòd si, siue in pœnam, siue non in pœnam, inuito subdito, differretur ei gradus vel sacerdotium, tantùm abest, vt rediret ad Superiorem, vt eum potius fugeret tanquam hostem, vt videmus fieri ab iis, qui semel durè & asperè sunt excepti in ratione conscientie, quam deinde nunquam talibus sincerè aperiri, imò & aliis non asperè procedentibus fidere non audent sua secretiora, iuxta illud: *Piscator ictus sapit.* Ea est humane miserie conditio. Quod enim ab vno Superiore passi sunt, timent, ne patiantur ab alio. Quam etiam ob causam nec Confessario in Confessione gratuita detegunt, dum eum habent pro duro & terribili, sed vel sacrilegè confitentur, vel alios queunt, de quorum paterno agendi modo sunt benè persuasi. Et hoc sapissimè, & ordinariè vbique contingere vidi, vbi sunt rigidi animarum Moderatores, Iudicis magis quàm Patris speciem præferentes, imò peiores Iudicibus, quia hi tranquillo animo debent contra reum suam ferre sententiam, non cum furia & bile.

Sexta causa est. Obligatus est Superior tenere tale secretum circa audita à subdito, ne alij id agnoscant, aut suspicentur aliquid mali esse rescriptum, dum illum viderit malè tractari postea, vt dicitur, & in Ordinationibus & in Instructionibus, & in Responsis Generalium. Atqui dilatio rerum supradictarum est non verbalis, sed realis reuelatio secreti: quilibet enim facillè ex hac dilatione agnosceret, saltem suspicabitur, aliquid rescivisse in ratione conscientie Superiorem, propter quod distulit subdito gradum: quando alioqui in foro externo nil tale in subdito ab aliis animaduertum sit, quod eam dilationem mereatur.

Septima causa. Vetitum est Superioribus, ne exigendo rationem conscientie, durè, & asperè, & iracundè tractent subditum, & ostendendo se credere eius accusatoribus, eique minati (vt paulò post ostendam in locis quæ citabo.) Atqui multò grauior est res, dilatio publica, omnibus admirationem patiens, gradus & sacerdotij, quàm Capitula iracunda Superioris, & minè verborum secretæ, ergo multò minùs ea licet differre, si in foro externo causa non sit ab iis

data, sed ex solâ ratione conscientie agnita.

Octaua causa. Præscriptis P. Claudius, ne, dum Superior exigit rationem conscientie, velit à subdito peccata sibi dici extra confessionem, quæ sunt materia confessionis, ne hac ratione confundatur subditus, & ne ea extra Confessionem rescita ab eo, impediant postea manifestationem rerum scitu necessariatum Superiori. Atqui hæc dilatio non minùs est apta impedire deinceps manifestationem sui in subditis: non debet ergo fieri.

Dices, hoc modo eneruabitur disciplina, Superior non poterit adhibere remedia, abutentur subditi beneuolentiæ Superioris, & suauitate, non se gerent vt filij, defectus non emendabuntur.

Respondeo. Per hos 50. annos, quos in Societate exegi, me obseruasse accuratissimè, in omnibus illis Societatis Domiciliis, in quibus Superiores paternè procedebant cum subditis, sine ira, sine minis, furorem magis quàm feruorem spirantibus, fuisse valdè bonam disciplinam religiosam. E contrario, vbi vidi Superiores despotice gubernantes, asperè, non suauiter, impetuose, vno verbo, non paternè, semper vidi & inquietissima Domicilia, & malam disciplinam. Nam despotice gubernantes non tantùm non componunt suos ad pacem, & obseruantiam regularum, sed magis exasperabunt, vt (vt hic dicitur) in *Trutz*, hoc est, in contemptum faciunt multa Superiori tali. Vnde solent dicere passim talium subditi: *Non procedit nobiscum vt Pater, nec nos eum tractamus vt filij.* Idèd in simplicitate exigenda est ratio conscientie, vt præscriptum est, & erit bona disciplina religiosa vbique, si Superiores seruabunt suas Regulas, & monita Generalium ac Ordinationes: præsertim si saltem æquè erunt solliciti in corde, de profectu suorum in spiritu, & si talem sollicitudinem ostendent in factis, qualem habent circa victum, vestitum, pagos, prædia, debita, fabricas; & si non erunt Procuratores sed Medici, non tanquam extraneos, sed tanquam proprios suos filios paruulos, sibi charissimos, curantes: tum vt, qui ægrotant citò sanentur, tum vt sani præseruentur à morbis.

Dices, etsi monitum illud de odiosis, & quæ correptione aliquâ indigent, ad aliud tempus reiciendis, videatur satis opportunum pro Superioribus localibus, tamen Provinciali non videtur practicabile, cum ille non nisi semel in anno veniat ad Collegium, quo tempore ordinariè rationem conscientie accipit: & si audita non dicat, inutilis erit ratio conscientie, & disciplina non promouebitur.

Respondeo, magis esse practicabile Provincialibus, quàm Superioribus localibus, ne tempore rationis conscientie odiosa ab aliis audita, dicant reddenti rationem conscientie. *Primo,* quia Provinciales paternè gubernantes, nec de-

debent, nec solent, defectus antiquos punitos, & emendatos à Superioribus localibus, exprobrare, vel commemorare subdito; alioqui & Superiorem localem ei reddunt, vel aliquem alium exosum, quod de punitis defectibus nonnam procuret vindictam, vel pœnam, scilicet Prouincialis monitionem, vel reprehensionem, quam magis sentiunt, quàm præteritas pœnitentias datas pro defectibus: quod ne quidem Iudici licet, vt bis puniat vnum scelus, antea sufficienter punitum ab alio. Ideo si antiquos defectus non exprobrat, non habebit materiam magnam rerum odiosarum, sed eam tantum, quam ipse subditus reddens rationem conscientie adferet, quam adferere non agrè feret, si monebitur eo modo, quo est præscriptum, scilicet tanquam à Patre *amanter, blande, & suauiter*, non peius, quàm à Iudice, asperè & durè: quia hoc nec Iudici licet, dum condemnat reum cum furâ, & irâ, sed placidè & sine commoto animo.

Secundò. Quia etsi non, & multi defectus ignoti Superioribus localibus Prouinciali de aliis dicerentur, potest illos ad finem visitationis (vti mos est in Prouinciis benè ordinatis) reuicere, & tempore rationis conscientie tantum illos paternè & more Medici (qui non fuit præscribendo remedia, & inurendo cauterium) corrigere, quos ipse subditus de se dicit. Quod si ille peccet tunc sibi dici defectus, ab aliis relatos, etiam tunc ei dicere potest, (nam volenti & peccanti non fit iniuria,) nec offendetur, si ei dicantur à Superiore tanquam à Patre & Medico, *amanter, blande, & suauiter*, non tanquam à Iudice malo (nam etiam bonus Iudex, vti data operâ id sæpe inculco, non debet irasci dum fert sententiam,) & permittendo, vt se excuset, & ostendendo se non credere accusatoribus: quod est præscriptum Superioribus, etiam aliarum Religionum à Sanctis. Nostris verò etiam extra tempus rationis conscientie, id est præscriptum. Vti clarè apparet ex Instructione datâ Superioribus A. 1604. c. 1. pag. 17. & Indust. c. 2. nu. 2. & 4. pag. 14. 15. 20. Et c. 14. Indust. nu. 3. & in Epist. P. Claudij ad Superiores pag. 103.

Ad hæc amouenda incommoda supra commemorata, prudenter quidam Prouinciales dū Domicilia visitant, ratione visitationis ter alloquantur singulos. *Primò*, interrogant de statu Domicilij & personarum: an aliquid occurrat imprimis emendandum in aliquâ personâ domesticâ, vel templo, vel scholis, vel domi, vel in prædijs, vel in missionibus vicinis. Et tunc adscripto nomine eius, qui aliquid de altero dixit, annotant in aliquo libro, vel chartâ, quod supra dixeram, non faciendum tempore rationis conscientie.